·58· 磁性材料及器件 第 51 卷 第 2 期 2020 年 3 月
电磁感应式无线供电用软磁片研究进展
杜瑞华，雷国莉，王凌峰，程 戎，颜 冲
(中国计量大学 材料科学与工程学院，浙江杭州 310018)
摘 要：无线供电因其非接触性供电方式正越来越得到广泛应用。基于磁耦合的电磁感应式供电是目前市场开
发的热点。叙述了电磁感应式供电的原理和特点。软磁片作为无线供电系统中的核心材料，主要应用于发射端和接
收端，以增高感应磁场和屏蔽线圈干扰，降低损耗，提高能量传输效率。介绍了用于电磁感应式供电软磁片的性能
要求、材料类型及特点、制备工艺。在此基础上，综述了国内外无线供电用软磁片的发展概况，最后对无线供电的

TRF160 130±20 % 1.5
TRF180 150±20 % 2.5
TDG
(13.56MHz)
TRF220 170±20 % 3.5
60×60
120×60 8.0×10―2, 0.10, 0.14 , 0.19, 0.26 －40~85
·62· 磁性材料及器件 第 51 卷 第 2 期 2020 年 3 月
表 4 安泰科技公司无线供电用软磁片性能参数
材料类型 总厚度/µm
铁氧体
 厚度/µm
粘结剂
  厚度/µm
A/mm2
MDWA065050 65±5 50 5
MDWA100085 100±10 85 5
MDWA125110 125±15 110 5
MDWA160145 160±15 145 5
MDWA185170 185±20 170 5
MDWA210195 210±20 195 5
80×100
120×150
120×210
MDWN035020 35±5 20 5
MDWN060045 60±5 45 5
MDWN085070 85±10 70 5
MDWN110095 110±10 95 5
MDWN135120 135±15 12 5
MDWN160145 160±15 145 5
45×60
55×70
55×140
W 系列软磁片采用具有优异软磁特性的非晶、纳米晶